
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和2年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（令和2年度決算）
静岡県　御殿場市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

194.90 449.91 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2)

法非適用 下水道事業 特定地域生活排水処理 K3 非設置 87,687

処理区域内人口密度(人/km2) －

- 該当数値なし 0.94 100.00 3,960 821 1.24 662.10

平成２５年度より供用を開始し、順次供用開始浄化
槽が増加している状況である。供用開始後数年が経
つ浄化槽については、電気設備の軽微な修繕が必要
な施設が発生しているが、いずれも当初から想定さ
れている消耗部品の交換のみで、大規模な修繕は発
生していない。

2. 老朽化の状況

全体総括

当事業の資本的収支は、市債の借り入れを行わず
に、国交付金等の財源にて実施している。収益的収
支についても、使用料を主な財源として事業を実施
し、現状は収支バランスが取れている。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

平成２８年度の⑤経費回収率は１２３．８４が正し
く、⑥汚水処理原価は８５．３０が正しい。

御殿場市公設浄化槽整備事業は、市債の借り入れは
行わず、国交付金、県補助金、個人負担金、特定地
域内にある一般社団法人からの寄付による基金を主
な財源としている。
当事業の令和２年度の収益的収支比率は１０３．４
７％、経費回収率は１７２．３３％と高い値になっ
ており、その理由は以下によるものである。
①浄化槽の維持管理費（保守点検・清掃・法定検
査）として、定額の使用料を徴収するため、使用開
始年度は次年度への繰越が発生しやすい。
②浄化槽法第７条検査の検査手数料を工事実施前に
徴収しているが、使用開始後３～８ヶ月後に実施す
ることが定められているため、実際に検査を実施す
る時期が次年度になることがある。
なお、長期的には維持管理の収支はほぼ同額になる
と思われる。

2. 老朽化の状況について

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 - - - - -

平均値 - - - - -

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 105.64 115.45 107.67 102.95 103.47

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【314.13】

【77.67】【57.83】【282.28】【58.42】

【-】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


